
 

Istituto Comprensivo Statale a indirizzo musicale 

“Beato Francesco Maria Greco - San Giacomo” 
Via Don Luigi Sturzo - A C R I (CS) - Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 ◈ e-mail:  csic899004@istruzione.it   csic899004@pec.istruzione.it 

www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 

Al Sito istituzionale All’Albo di Istituto 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

DECRETO AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA FIGURE PROFESSIONALI 

a) Nr. 21 ESPERTI - Percorsi di orientamento e mentoring 

b) Nr. 5 ESPERTI - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

c) Nr. 2 ESPERTI - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

d) Nr. 2 TUTOR - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

e) Nr. 3 ESPERTO - Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

f) Nr. 6 MEMBRI TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

g) Nr. 4 Assistente Amministrativo 

h) Nr. 3 Collaboratori scolastici 

 

CNP: M4C1I.4-2024-1322-P-50604 

CUP: G24D21000670006 

TITOLO DEL PROGETTO: Crescere Insieme 
 

 

Il Dirigente scolastico 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

mailto:csic899004@istruzione.it
mailto:csic899004@pec.istruzione.it
http://www.acridd2.gov.it/




 
pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e  
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14/07/2021; 

 



 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

 

VISTO il Decreto legge n. 77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29/07/2021 in 

particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) che ha introdotto alcune semplificazioni specifiche per 

l’attuazione del PNRR da parte delle Istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica- interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation 

EU”; 

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 risulta assegnato a questo Istituto 

un finanziamento di € 57.474,08 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 60586 del 13/07/2022, con la quale 

sono stati diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di 

investimento PNRR 1.4; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica di cui al D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 

 

VISTO il progetto dal titolo “Crescere insieme” inoltrato in data 3/10/2024 per l’attuazione del 

suddetto avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024); 

 

VISTA la delibera di autorizzazione alla partecipazione avviso Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) M4C1I1.4-2024-1322 del 

Collegio Docenti del 11/09/2024; 

 

VISTA la delibera di autorizzazione alla partecipazione avviso Riduzione dei divari negli 



 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) M4C1I1.4-2024-1322 del 

Consiglio di Istituto del 11/09/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0140787 del 12/10/2024 firmato dal Dirigente 

Scolastico in qualità di responsabile legale dell’Istituto Comprensivo Beato Francesco Maria 

Greco- San Giacomo di Acri e dall’Unità di Missione e dal Ministero dell’Istruzione, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del suddetto accordo di concessione ne sancisce 

l’efficacia e che costituisce pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 - Chiarimenti e F.A.Q in merito agli 

incarichi delle figure uniche all’interno della scuola; 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 

voce dei costi indiretti; 

 

RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate riferite al D.M. 170/2022; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 53; 

 

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legislativo n. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri 

di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati”; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 39 del 08/04/2013 recante le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 

06/11/2012; 

 

CONSIDERATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 

2022/2025 approvato dagli organi collegiali previsti ed in coerenza con le previsioni del piano 

stesso; 

 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’E.F. 2025 adottato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 2 del 12/02/2025; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 8481 del 30/11/2024, del finanziamento del 

progetto in oggetto; 

 

VISTO l’incarico R.U.P. conferito al Dirigente scolastico, assunto con prot. n. 927 in data 

06/02/2025; 

 



 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in parola dal titolo “Crescere insieme”, di 

avvalersi della collaborazione di figure professionali, nella misura di: 

 
A. Nr. 21 ESPERTI - Percorsi di orientamento e mentoring 

B. Nr. 5 ESPERTI - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

C. Nr. 2 ESPERTI - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

D. Nr. 2 TUTOR - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

E. Nr. 3 ESPERTI - Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

F. Nr. 6 MEMBRI TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

G. Nr. 4 Assistenti Amministrativi 

H. Nr. 3 Collaboratori scolastici 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste innanzitutto 

attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti 

di una Lettera di Incarico; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di: 

 
A. Nr. 21 ESPERTI - Percorsi di orientamento e mentoring 

B. Nr. 5 ESPERTI - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

C. Nr. 2 ESPERTI - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

D. Nr. 2 TUTOR - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

E. Nr. 3 ESPERTI - Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

F. Nr. 6 MEMBRI TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

G. Nr. 4 Assistenti Amministrativi 

H. Nr. 3 Collaboratori scolastici 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, non si individuino all’interno 

dell’Istituzione scolastica i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno necessario, si provvederà 

all’individuazione delle figure professionali esterne; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 



 
procedimento la dott.ssa Agatina Giudiceandrea, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore, 

che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990; 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti relativa alla definizione dei criteri di massima per la 

selezione degli esperti interni ed esterni; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa alla definizione dei criteri di massima per la 

selezione degli esperti/tutor e figure di progetto interni ed esterni; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare per una durata a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino alla 

data massima del 15/09/2025, prevista per la conclusione del progetto, l’avvio di selezioni 

interne o esterne (nel caso in cui, all’esito della procedura, non si individuino all’interno 

dell’Istituzione scolastica i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno necessario), volte al  

conferimento di: 

A. Nr. 21 ESPERTI - Percorsi di orientamento e mentoring 

B. Nr. 5 ESPERTI - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

C. Nr. 2 ESPERTI - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

D. Nr. 2 TUTOR - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

E. Nr. 3 ESPERTI - Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

F. Nr. 6 MEMBRI TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

G. Nr. 4 Assistenti Amministrativi 

H. Nr. 3 Collaboratori scolastici 

 

Secondo le specifiche in tabella: 

 Ruolo Nr figure richieste Nr. ore max  

Compenso massimo retribuibile (lordo stato) 

onnicomprensivo di ogni onere fiscale e 

previdenziale 

1 Membri Team per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

6  35,63 ore (per ciascun componente)  

 € 1.211,53 (per ciascun componente) 

2 Esperti - Percorsi di 

orientamento e mentoring 

21  20 ore (per ciascuna delle 21 edizioni) 

 € 840,00 (per ciascun Esperto) 

3 Esperti - Percorsi di 

potenziamento delle 

5  30 ore (per ciascuna delle 5 edizioni)  



 
competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento 

 € 2.370,00 (per ciascun Esperto) 

4 Esperti - Percorsi formativi 

e laboratoriali co-

curriculari 

2  40 ore (per ciascuna delle 2 edizioni)  

 € 3.160,00 (per ciascun Esperto) 

5 Tutor - Percorsi formativi 

e laboratoriali co-

curriculari 

2  40 ore (per ciascuna delle 2 edizioni) 

 € 1.360,00 (per ciascun Tutor) 

 

6 Esperto - Percorsi di 

orientamento con il 

coinvolgimento delle 

famiglie” 

3  10 ore (per ciascuna delle 3 edizioni)  

 € 840,00 (per ciascun Esperto) 

 

7 ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI 

4  22 ore per ciascun amministrativo 

 €476,10 per ciascun amministrativo 
8 COLLABORATORI 

SCOLASTICI 

3  20 ore per ciascun collaboratore scolastico 

 €365 per ciascun collaboratore scolastico 

 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle attività indicate negli 

avvisi di selezione, contenenti ulteriori specifiche. 

 di approvare gli avvisi di selezione tra il personale interno all’Istituzione scolastica per il  

 conferimento degli incarichi individuali sopra menzionati; 

 di provvedere all’individuazione delle figure professionali esterne nel caso in cui, all’esito 

della procedura, non si individuino all’interno dell’Istituzione scolastica i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno necessario; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione, ai sensi della legge n. 

241/1990, della procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990. 

 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto (sez. Amministrazione Trasparente, sez. “Bandi di gara e contratti”) e 

conservato, firmato digitalmente, agli atti dell’Istituzione scolastica. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Agatina Giudiceandrea 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 


		2025-03-25T10:19:49+0100
	GDCGTN63T66D086G




